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România, sancţionată 
din cauza pensiilor speciale
Plăți suspendate din PNRR. România a ratat 
jaloanele legate de pensiile speciale.  Pagina 2

ECONOMIE

Parc fotovoltaic 
pe Valea Chintăului
Primăria Cluj-Napoca investeşte în energia 
verde şi anunţă realizarea unui nou parc fo-
tovoltaic pe Valea Chintăului.  Pagina 2

POLITICĂ

Mircea Abrudean, 
întâlnire cu Maia Sandu
Preşedintele interimar al Senatului, Mircea 
Abrudean, a reafi rmat parteneriatul „solid” 
dintre România şi Moldova.  Pagina 3
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Zborurile Cluj-Budapesta, 
suspendate din aprilie
Compania Aeroexpress suspendă temporar 
zborurile Cluj – Budapesta. Interesul a scăzut 
după intrarea României în Schengen. Pagina 6

ADMINISTRAŢIE

Strada Hameiului 
intră în modernizare
Primăria pregăteşte modernizarea străzii 
Hameiului din Mănăştur, în urma unei in-
vestiţii de peste 8 milioane de lei. Pagina 3
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Statele Unite suspendă pe termen nelimitat 
includerea României în programul Visa Waiver

Guvernul Statelor Unite a anunţat că re-

vizuieşte recenta includere a României în 

Programul de Scutire de Viză (Visa Wai-

ver) pentru a „asigura respectarea cerinţe-

lor stricte de securitate ale acestuia”. Pe 

durata acestei revizuiri, Statele Unite sus-

pendă implementarea Sistemului Electro-

nic de Autorizare a Călătoriei (ESTA) pen-

tru cetăţenii români, anunţă Departamen-

tul de Securitate Internă (DHS) de la Wa-

shington într-un comunicat publicat marţi.

Departamentul de Securitate Internă 

aminteşte că Programul de Scutire de Viză 

(Visa Waiver – VWP), pe care îl coordo-

nează în consultare cu Departamentul de 

Stat, permite cetăţenilor ţărilor desemnate 

să călătorească în Statele Unite în scop de 

afaceri sau turism pentru sejururi de până 

la 90 de zile fără viză.

„VWP utilizează o abordare stratifi cată, 

bazată pe evaluarea riscurilor, pentru a de-

tecta şi preveni călătoria în Statele Unite a 

teroriştilor, a infractorilor periculoşi şi a al-

tor persoane cu intenţii frauduloase. Parti-

ciparea la VWP impune ţărilor să îşi inten-

sifi ce cooperarea cu Statele Unite în dome-

niul combaterii terorismului, al aplicării le-

gii şi al controlului imigraţiei. Această co-

operare – adesea însoţită de îmbunătăţiri 

semnifi cative ale capacităţilor, sistemelor 

şi proceselor ţărilor pentru a îndeplini ce-

rinţele programului – conduce la o securi-

tate sporită atât pentru Statele Unite, cât şi 

pentru ţările participante la VWP”, notea-

ză Departamentul de Securitate Internă în 

comunicatul său.

Acesta afi rmă de asemenea că aborda-

rea sa privind includerea în programul Vi-

sa Waiver „include evaluări periodice ale 

riscurilor la nivel naţional, analizând im-

pactul participării fi ecărei ţări la VWP asu-

pra securităţii naţionale a Statelor Unite şi 

asupra intereselor de aplicare a legii, inclu-

siv în domeniul imigraţiei”.

DHS nu face vreo menţiune despre cri-

teriile pe care România nu le-ar îndeplini 

în acest sens.

Zilele trecute, administraţia Trump dis-

cuta o posibilă amânare a programului vi-

sa-waiver. Nu este clar dacă discuţia are 

legătură cu politica generală a noii admi-

nistraţii privind migraţia sau cu anularea 

alegerilor prezidenţiale din România.

România ar fi  trebuit să intre în pro-

gramul Visa Waiver anul acesta în jurul 

datei de 31 martie, potrivit site-ului Mi-

nisterului de Externe.

ALEGERI PREZIDENȚIALE 2025. Careul independenților.
Un candidat pro-american și susținător al armelor de foc, un chimist lăudat și înjurat pentru reformarea 
bacalaureatului, un olimpic la matematică netuns și un fost premier care se visa micul-Titulescu 
și a ajuns primul la Mar-a-Lago să se pozeze cu o șepcuță MAGA alături de Trump.  Pagina 5

Ce așteaptă românii de la Uniunea Europeană?
Hrană și securitateHrană și securitate

70% dintre români consideră că țara beneficiază de statutul de membru al UE, în timp 
ce 58% ar dori ca Parlamentul European să joace un rol mai important. Siguranța alimentară, 
agricultura, apărarea și securitatea sunt principalele priorități pentru români.  Pagina 3
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Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, speciali-
zarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora proiecte: 
instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de operare 
(Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pregătii docu-
mentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standardelor, 
al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu experienţă 
profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai unei 
Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi corelate 
cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea AN-
RE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau ingi-
ner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun pentru 
functionarea in siguranta a intregului sistem de producere si distri-
butie a energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispeceratul 
unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facultate 
acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experienţă de min. 
5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii: ¤ Pachet salarial atractiv ¤ Tichete de masa ¤ Un colectiv 
tânăr și dinamic ¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: florina.
zugravu@termonapoca.ro

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Comisia Europeană 

aprobă evaluarea prelimi-

nară a celei de-a treia 

cereri de plată a României 

în cadrul Planului 

Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR). 

România are încă 6 jaloane 

neîndeplinite, iar Comisia acti-

vează procedura de „suspen-

dare a plăţilor”, ceea ce înseam-

nă că ţara noastră ar primi o 

plată parţială pentru etapele ca-

re au fost îndeplinite cu suc-

ces. Conform actualei evaluări, 

CE consideră că România a în-

deplinit reforma microîntreprin-

derilor, anterior considerată ne-

îndeplinită, dar a ratat alte re-

forme, precum reforma pensi-

ilor speciale, dar şi mari pro-

iecte de infrastructură.

Comisia anunţă că a efec-

tuat o evaluare preliminară po-

zitivă a principalei etape din 

cadrul celei de-a treia cereri de 

plată a României privind re-

ducerea regimului fi scal spe-

cial pentru microîntreprinderi, 

a anunţat ieri Comisia Euro-

peană. Până în prezent, 68 din 

cele 74 de etape şi obiective 

au fost evaluate pozitiv în ca-

drul acestei cereri, care totali-

zează 2 miliarde de euro (fă-

ră prefi nanţare) în cadrul me-

canismului de redresare şi re-

zilienţă, elementul central al 

NextGenerationEU.

Comisia a constatat, de a-

semenea, că etapa 215 („In-

trarea în vigoare a cadrului 

legislativ pentru reducerea 

cheltuielilor cu pensiile spe-

ciale”) nu este îndeplinită în 

acest stadiu.

Această etapă se adaugă 

altor cinci din cea de-a treia 

cerere de plată a României 

pe care Comisia le-a evaluat 

ca fi ind neîndeplinite în co-

municarea sa din 15 octom-

brie 2024. Aceste etape in-

clud investiţii pentru moder-

nizarea infrastructurii ferovi-

are şi dezvoltarea reţelei de 

transport subteran în Bucu-

reşti şi Cluj-Napoca, precum 

şi reforme pentru gestiona-

rea bazată pe performanţă în 

domeniul transporturilor, îm-

bunătăţirea guvernanţei cor-

porative a companiilor ener-

getice de stat şi operaţiona-

lizarea politicilor de guver-

nanţă corporativă pentru în-

treprinderile de stat.

Ca urmare, Comisia acti-

vează procedura de „suspen-

dare a plăţilor”. Această pro-

cedură oferă României mai 

mult timp pentru a îndeplini 

aceste etape restante, primind 

în acelaşi timp o plată parţi-

ală pentru etapele care au fost 

îndeplinite cu succes.

În acelaşi timp, Comisia a 

informat România cu privire 

la motivele pentru care con-

sideră că etapa 215 este ne-

satisfăcută. România are la 

dispoziţie o lună pentru a 

prezenta Comisiei observaţi-

ile sale. După analizarea ob-

servaţiilor României, Comi-

sia va adopta o decizie de 

plată, declanşând plata către 

România. În cazul în care Co-

misia, după examinarea ob-

servaţiilor României, îşi men-

ţine evaluarea conform căre-

ia anumite etape intermedi-

are nu sunt îndeplinite, o par-

te din plată va fi  suspenda-

tă. Din acel moment, Româ-

nia va avea la dispoziţie o 

perioadă de şase luni pentru 

a îndeplini etapele restante. 

La sfârşitul acestei perioade, 

Comisia va evalua dacă aces-

te etape au fost îndeplinite 

în mod satisfăcător. În caz a-

fi rmativ, Comisia va ridica 

suspendarea şi va proceda la 

plata sumei suspendate.

Comisia Europeană va plăti doar parţial cererea 
3 de plată din PNRR. România nu a îndeplinit 6 jaloane, 
printre care şi reforma pensiilor speciale.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Consilierii locali vor dezba-

te proiectul privind realiza-

rea unui parc fotovoltaic 

pe Valea Chintăului pentru 

producerea energiei electri-

ce prin utilizarea panouri-

lor fotovoltaice în munici-

piul Cluj-Napoca. Astfel, 

proiectul parcului fotovolta-

ic este declarat obiectiv 

de utilitate publică.

În Cluj-Napoca mai func-

ţionează alte două parcuri fo-

tovoltaice: un parc situat pe 

strada Plevnei, gestionat de 

Termofi care Napoca S.A., al-

tul situat în zona Lomb 

(CREIC).

De altfel, încă din vara anu-

lui trecut, primarul Clujului 

Emil Boc anunţa continuarea 

investiţiilor în parcurile foto-

voltaice din oraş, precum es-

te cazul celui din zona Văii 

Chintăului.

Energie electrică din 
surse regenerabile

În martie anul trecut, ad-

ministraţia locală a depus 

spre fi nanţare proiectul de re-

alizare a parcului fotovoltaic 

de pe strada Valea Chintău-

lui, în vederea accesării de 

fonduri nerambursabile prin 

Fondul de Modernizare al Mi-

nisterului Energiei.

Scopul proiectului constă 

în creşterea producţiei de ener-

gie electrică din surse regene-

rabile prin instalarea în 

Cluj-Napoca a unei noi capa-

cităţi de producere a energiei 

electrice din surse solare.

După cum se arată în pro-

iectul de hotărâre supus apro-

bării Consiliului Local, în ur-

ma realizării investiţiei va fi  

implementată o capacitate 

nouă de producere a energi-

ei electrice din surse regene-

rabile cu o putere instalată 

de 4,83MW şi un factor de 

capacitate de 12,91%, care 

va permite municipiului 

Cluj-Napoca asigurarea auto-

consumului de energie elec-

trică pe timp de zi, necesar 

alimentării instalaţiilor de ilu-

minat public.

Concret, prin noul parc foto-

voltaic propus se vor reduce 

emisiile cu efect de seră, iar creş-

terea producţiei medii de ener-

gie electrică din surse regenera-

bile va permite acoperirea a pes-

te 78% a energiei electrice ne-

cesare pentru autoconsum şi va 

reduce costurile cu energia pre-

luată din sistemul de distribu-

ţie a energiei electrice. În plus, 

producţia totală a energiei elec-

trice din surse regenerabile va 

creşte cu peste 100.000 MWh 

pentru următorii 20 de ani.

Centrala electrică fotovol-

taică va fi  amplasată pe o su-

prafaţă de teren de 5,5 hecta-

re din zona Valea Chintăului. 

Investiţia este estimată la cir-

ca 37 de milioane de lei, iar 

noul parc fotovoltaic va con-

sumul de energie pentru re-

ţeaua de iluminat public sau 

pentru obiective din subordi-

nea administraţiei locale.

În vara lui 2024, patru clă-

diri publice din Cluj-Napoca au 

fost fost dotate cu sute de pa-

nouri fotovoltaice. Panourile fo-

tovoltaice montate pe cele pa-

tru clădiri publice reprezintă 

echivalentul a 3.300 de copaci 

plantaţi pe an sau 2.200.000 

km parcurşi cu o maşină elec-

trică pe baza energiei produse 

de aceste panouri fotovoltaice 

doar de pe patru clădiri.

Clujul are ca obiectiv să fi e 

primul oraş din România ca-

re să fi e neutru din punct de 

vedere climatic, în primele 

100 oraşe din UE care să atin-

gă acest obiectiv până în 2030, 

conform planului asumat cu 

Comisia Europeană.

Parc fotovoltaic 
pe Valea Chintăului
Municipiul Cluj-Napoca investeşte în energia verde, prin realizarea 
unui nou parc fotovoltaic în zona Valea Chintăului

Municipiul Cluj-Napoca investeşte în energia verde

9°/17° Ploaie
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Noul Spital de Psihiatrie 

Pediatrică, construit de 

Consiliul Judeţean Cluj, 

este pe deplin funcţional. 

Sute de pacienţi au fost exa-

minaţi şi trataţi în ultima 

lună în cadrul acestei cli-

nici etalon pentru întreg 

sistemul medical românesc.

Clinica de Psihiatrie Pedia-

trică din cadrul Spitalului de Ur-

genţă pentru Copii Cluj-Napo-

ca, singura cu acest profi l din 

Transilvania, este pe deplin func-

ţională, de serviciile acesteia be-

nefi ciind numeroşi pacienţi.

„Importanţa acestei investi-

ţii majore, din fonduri europe-

ne, e dovedită, printre altele, de 

numărul mare al pacienţilor exa-

minaţi şi trataţi. Benefi ciile pro-

iectului sunt semnifi cative, dat 

fi ind faptul că vorbim despre 

singura Clinică de Psihiatrie Pe-

diatrică din Transilvania şi una 

dintre cele doar trei din ţară, un-

de sunt asigurate servicii medi-

cale de specialitate la cele mai 

înalte standarde”, a declarat Alin 

Tişe, preşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj.

În ultima lună, mai precis 

începând cu data de 24 fe-

bruarie şi până în prezent, în 

cadrul Clinicii au fost înregis-

trate 127 de cazuri pe spitali-

zare de zi, 143 de internări în 

regim de spitalizare continuă, 

iar în ambulator au fost con-

sultaţi 407 pacienţi.

Reamintim faptul că, în cur-

sul anului 2024, forul admi-

nistrativ judeţean a inaugurat 

noul Spital de Psihiatrie Pedi-

atrică, unic la nivel naţional 

din punct de vedere funcţio-

nal şi al facilităţilor de care 

dispune, primul spital public 

construit de la 0 în România 

în ultimii 35 de ani. Acesta a 

fost edifi cat prin intermediul 

unui proiect european în va-

loare totală de 38.869.411,90 

lei cu T.V.A. inclus.

Noua clădire are un regim 

de înălţime de S+P+3E, cu 

funcţiuni distincte. Parterul 

edifi ciului medical găzduieşte 

recepţia, secretariatul, servi-

ciul de primire-internare, dar 

şi compartimentul de spitali-

zare „de o zi", cu o capacita-

te de 15 paturi. Tot la parter 

este şi spaţiul ambulator, pen-

tru un acces cât mai facil al 

pacienţilor şi al aparţinătorilor.

La primul etaj se regăseş-

te compartimentul de spitali-

zare permanentă, care are 30 

de paturi, împărţit în nuclee 

de îngrijire în funcţie de vâr-

stă. La acest nivel sunt şi în-

căperi destinate activităţilor 

medicale, dar şi sala de ergo-

terapie pentru activităţi crea-

ţional-educative.

La etajul doi se afl ă com-

partimentul de toxicomani, cu 

o capacitate de 10 paturi, ser-

viciul de terapie acută, zona 

activităţilor medicale, precum 

şi o curte interioară. Cel de-al 

treilea etaj cuprinde atât spa-

ţii destinate învăţământului – 

amfi teatru, două laboratoare 

şi o sală de lucrări practice 

pentru studenţi, o bibliotecă 

media etc., dar şi o sală de 

şcolarizare a copiilor internaţi 

şi una de kinetoterapie.

Un nou Spital de Psihiatrie pentru copii la Cluj
Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Administraţia locală 

pregăteşte modernizarea 

străzii Hameiului din car-

tierul Mănăştur, în urma 

unei investiţii de peste 

8 milioane de lei.

În acest an, administraţia 

locală va implementa o serie 

de proiecte menite să îmbu-

nătăţească calitatea vieţii şi 

să efi cientizeze mobilitatea 

urbană din Cluj-Napoca. In-

vestiţia în proiectele de infra-

structură benefi ciază în acest 

an de o alocare de peste 20 

de milioane de euro.

Consilierii locali vor apro-

ba în şedinţa din această săp-

tămână un proiect de hotă-

râre privind modernizarea 

străzii Hameiului din cartie-

rul Mănăştur.

Potrivit documentaţiei ana-

lizate de Consiliul Local, în 

prezent, situaţia străzii este 

una nesatisfăcătorare din 

punct de vedere al condiţiilor 

de trafi c şi a posibilităţilor de 

asigurare a siguranţei în cir-

culaţie. Strada este nemoder-

nizată, carosabilul fi ind alcă-

tuit dintr-o pietruire existen-

tă şi asfalt frezat. Zona pieto-

nală este defi citară, iar pieto-

nii sunt nevoiţi să circule pe 

partea carosabilă.

Strada are o lungime de 

peste 400 ml, iar investiţia 

pentru modernizare are un 

termen estimat de 8 luni pen-

tru implementare, din care pa-

tru luni pentru proiectare şi 

alte patru luni pentru execu-

ţia lucrărilor.

Finanţarea proiectului, es-

timat la 8,6 milioane de lei 

(inclusiv TVA), este asigura-

tă din bugetul local şi alte sur-

se constituite conform legii.

Modernizarea străzii Hame-

iului din Mănăştur va oferi o 

mai bună fl uidizare a circula-

ţiei auto, vor fi  înfi inţate trotu-

are şi marcaje şi indicatoare de 

circulaţie, apecte ce vor condu-

ce la creşterea gradului de con-

fort pentru utilizatorii din zo-

nă, precum şi la îmbunătăţirea 

mediului înconjurător.

„Lucrarea are ca benefi cii 

creşterea standardelor de via-

ţă prin îmbunătăţirea şi fl ui-

dizarea trafi cului rutier. Bene-

fi ciile economice se referă şi 

la impactul pozitiv care se ex-

tinde şi în sfera activării vie-

ţii economice a oraşului”, se 

arată în motivarea proiectului 

de hotărâre citat.

În 2025, la capitolul moder-

nizare străzi, administraţia lo-

cală a prevăzut fonduri în va-

loare de 110 milioane de lei.

Astfel, mai multe străzi 

din municipiul Cluj-Napoca 

vor intra în proces de moder-

nizare în acest an, dintre ca-

re amintim: Rubinului, Pie-

zişă, G. Liviu Munteanu, Vi-

ile Dâmbul Rotund, Haller 

Karoly, Arţarului, Alexandru 

Davila, Donici, Septimiu Se-

verus, Ciucea, Lipova, Silva-

niei, Radu Tudoran, G.V. Bi-

bescu, Pomet, Barc I, Zona 

Piaţa 14 Iulie: cu străzile Si-

gismund Toduţă, Traian Gro-

zăvescu, George Enescu, Vâ-

nătorului (consolidări), Uliu-

lui (consolidări).

Strada Hameiului intră în modernizare

Mircea Abrudean, 
întâlnire cu Maia Sandu
Președintele interimar 
al Senatului, Mircea 
Abrudean, aflat în vizită 
la Chișinău, a reafirmat la în-
tâlnirea avută, marţi, cu pre-
ședinta Maia Sandu partene-
riatul „solid” dintre România 
și Republica Moldova.
Președintele interimar al 
Senatului, Mircea Abrudean, 
a efectuat ieri o vizită oficia-
lă în Republica Moldova, 
agenda discuţiilor incluzând 
intensificarea cooperării din-
tre cele două ţări în sectoa-
rele cheie și parcursul euro-
pean al Chișinăului.
„La Chișinău, am reafirmat 
parteneriatul solid dintre 
România și Republica 
Moldova, alături de președin-
ta Maia Sandu. Relaţia noas-
tră este una specială, bazată 
pe prietenie, cooperare stra-
tegică și sprijin reciproc. 
România rămâne un partener 
de încredere pentru Republica 
Moldova. Continuăm să ofe-
rim sprijin concret în domenii 
esenţiale: energie – pentru 
securitate energetică și inde-
pendenţă; infrastructură – 
pentru dezvoltare durabilă; 
economie – pentru prosperi-
tate comună. Susţinem fără 
echivoc parcursul european al 
Republicii Moldova, iar 
România va fi mereu alături 
de Republica Moldova!”, a 
transmis Mircea Abrudean.

Pe scurt

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

74% dintre cetăţenii 

UE (70% dintre români) 

consideră că ţara lor benefi -

ciază de statutul de mem-

bru al UE, în timp ce 62% 

dintre cetăţenii UE (58% 

dintre români) ar dori 

ca Parlamentul European 

să joace un rol mai 

important, arată datele 

Eurobarometrului 

publicat marţi 

de Parlamentul European.

Apărarea şi securitatea 

(36%) şi competitivitatea 

(32%) sunt considerate prin-

cipalele priorităţi politice la 

nivelul UE.

Pentru cetăţenii din Româ-

nia priorităţile sunt siguranţa 

alimentară şi agricultura 

(32%) şi apărarea şi securita-

tea (31%).

În acelaşi timp, nouă din 

zece (89%) cetăţeni ai UE 

(75% dintre români) afi rmă 

că statele membre ale UE ar 

trebui să acţioneze mai unite 

pentru a face faţă provocări-

lor globale actuale, potrivit 

sursei citate.

Rolul UE privind 
protecţia în faţa riscurilor 
de securitate

Doar 47% dintre români 

au afi rmat la ultimul sondaj 

Eurobarometru că îşi doresc 

ca Uniunea Europeană să îşi 

asume un rol mai important 

în protejarea lor în faţa crize-

lor globale şi a riscurilor la 

adresa securităţii.

66% dintre cetăţenii euro-

peni doresc ca UE să îşi asume 

un rol mai important în prote-

jarea lor în faţa crizelor globa-

le şi a riscurilor la adresa secu-

rităţii. Acest punct de vedere es-

te puternic în rândul responden-

ţilor mai tineri la sondaj. La ni-

vel naţional, rezultatele pentru 

un rol mai puternic al UE vari-

ază de la 87% în Suedia la 47% 

în România şi 44% în Polonia.

Aproape trei sferturi dintre 

cetăţenii UE (74%) conside-

ră că ţara lor a benefi ciat de 

pe urma apartenenţei la UE. 

Acesta este cel mai ridicat pro-

centaj înregistrat vreodată la 

nivelul UE într-un sondaj Eu-

robarometru pentru această 

întrebare de când a fost adre-

sată pentru prima dată în 1983.

Aşteptările cetăţenilor 
de la Uniunea Europeană

Într-un mediu geopolitic în 

schimbare rapidă, apărarea şi 

securitatea (36%), precum şi 

competitivitatea, economia şi 

industria (32%) sunt identi-

fi cate de cetăţenii europeni ca 

fi ind domeniile asupra căro-

ra UE ar trebui să se concen-

treze cel mai mult pentru a-şi 

consolida poziţia în lume.

Pentru cetăţenii din Româ-

nia priorităţile asupra cărora ar 

trebui să se concentreze UE 

pentru a-şi consolida poziţia la 

nivel global sunt securitatea ali-

mentară şi agricultura (32%), 

apărarea şi securitatea (31%), 

urmate de competitivitate, eco-

nomie şi industrie (29%) şi in-

dependenţa energetică, resur-

se şi infrastructură (26%).

Aspectele economice şi de 

securitate se afl ă, de asemenea, 

în prim-plan în ceea ce priveş-

te subiectele pe care cetăţenii 

doresc ca Parlamentul Euro-

pean să le abordeze în mod pri-

oritar. Patru din zece europeni 

menţionează printre priorităţi 

infl aţia, creşterea preţurilor şi 

costul vieţii (43%), urmate de 

apărarea şi securitatea UE 

(31%), combaterea sărăciei şi 

a excluziunii sociale (31%) şi 

sprijinirea economiei şi crearea 

de noi locuri de muncă (29%).

Românii consideră că Par-

lamentul European ar trebui 

să aibă pe agendă teme pre-

cum infl aţia, creşterea preţu-

rilor şi costul vieţii (44%), 

sprijinirea economiei şi crea-

rea de noi locuri de muncă 

(38%) şi combaterea sărăciei 

şi a excluziunii sociale (30%).

Analizând valorile pe care 

europenii ar dori ca Parlamen-

tul European să le apere, pa-

cea (45%), democraţia (32%) 

şi protecţia drepturilor omu-

lui în UE şi în întreaga lume 

(22%) sunt pe primul loc.

Sondajul Eurobarometru 

din iarna anului 2025 al Par-

lamentului European a fost 

efectuat între 9 ianuarie şi 4 

februarie în toate cele 27 de 

state membre ale UE. În to-

tal, au fost realizate 26.354 

de interviuri.

Priorităţile românilor: siguranța 
alimentară, agricultura și apărarea
Cei mai mulţi dintre români (70%) consideră că ţara noastră beneficiază 
de pe urma apartenenţei la Uniunea Europeană

Siguranţa alimentară, agricultura şi apărarea sunt prioritățile românilor
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Reabilitări dentare complexe atunci când ai o boală 
cronică precum diabetul sau osteoporoza

Este posibil să urmezi 

reabilitări dentare com-

plexe atunci când ai 

diabet? Cum îţi afectea-

ză această afecţiune 

procesul de vindecare 

după o intervenţie chi-

rurgicală precum inse-

rarea unui implant den-

tar? Dar dacă urmezi un 

tratament pentru osteo-

poroză, poţi să te pre-

zinţi la medicul stoma-

tolog pentru o procedu-

ră chirurgicală?

Aceste realizări sunt po-

sibile datorită tehnologiei 

avansate, care oferă preci-

zie şi efi cienţă, precum şi 

printr-o comunicare perma-

nentă dintre medicul care 

urmăreşte boala cronică şi 

echipa de chirurgie, care asi-

gură procedura dentară. Es-

te importantă şi infrastruc-

tura modernă, care permite 

un act medical complet.

Cum decurg procedurile 
chirurgicale în cazul 
pacientului diabetic

Persoanele care suferă de 

diabet trec printr-un proces 

anevoios de vindecare. Ră-

nile se cicatrizează mai lent 

şi există un risc crescut de 

infecţii. Din cauza bolii, gu-

ra este uscată, iar cantita-

tea redusă de salivă poate 

conduce la apariţia cariilor 

dentare, infecţiilor şi leziu-

nilor orale.

O altă complicaţie cu ca-

re se confruntă persoanele 

cu diabet este vindecarea 

defi citară a ţesuturilor. În 

cazul unei extracţii, creşte 

riscul hemoragiei postextrac-

ţionale, de aceea, medicii 

stomatologi realizează in-

tervenţia doar dacă nivelul 

glicemiei este sub 140 mg/

dl şi se menţine constant. 

La un astfel de nivel al gli-

cemiei şi la o hemoglobină 

glicată sub 7, pacientul se 

consideră a avea un diabet 

echilibrat, care poate să sus-

ţină intervenţii chirurgicale 

stomatologice sau de altă 

natură, sunt de părere şi me-

dicii specialişti în diabet şi 

boli de nutriţie.

În cazul pacienţilor dia-

betici, şansele dezvoltării 

afecţiunilor gingivale şi bo-

lii parodontale cresc, de a-

ceea controlul evoluţiei bo-

lii este obligatoriu. Persoa-

nele cu diabet trebuie să 

acorde o atenţie sporită igi-

enei orale şi să urmeze cu 

stricteţe recomandările me-

dicului stomatolog, alături 

de cele ale specialistului în 

diabet. Aceste recomandări 

sunt esenţiale pentru a evi-

ta un cerc vicios, în care gin-

givita poate contribui la agra-

varea diabetului zaharat de 

tip 2 şi, în cele din urmă, 

poate afecta pancreasul.

Deci, pacienţii cu diabet 

pot trece prin reabilitări 

complexe? Diabetul zaha-

rat a fost considerat o con-

traindicaţie pentru terapia 

cu implanturi dentare mult 

timp, însă studiile şi statis-

ticile au arătat că persoa-

nele cu diabet au un con-

trol metabolic bun şi posi-

bilitatea de a-şi recăpăta să-

nătatea dentară.

„Este important de ştiut 

că persoanele diabetice se 

pot bucura de o dantură no-

uă şi de dinţi fi cşi cu ajuto-

rul implanturilor dentare.

Tehnologia PRGF Endoret, 

folosită în tratamentul cu 

implant dentar, grăbeşte pro-

cesul de vindecare, astfel că 

persoanele care au diabet 

nu trebuie să se îngrijoreze 

că vindecarea va fi  lentă sau 

incompletă în urma unei in-

tervenţii chirurgicale. Rata 

de succes pentru implanturi 

dentare este de 100%.”, ex-

plică Dr. Ionuţ Leahu, me-

dic stomatolog cu compe-

tenţă în Implantologie Ora-

lă şi master în Implantolo-

gie Orală şi Parodontologie 

la Regina Maria Dental Cli-

nics, membru al Academiei 

Americane de Sănătate Ora-

lă şi Sistemică.

Pacienţii care necesită in-

tervenţii chirurgicale stoma-

tologice sau reabilitări com-

plexe cu implanturi denta-

re, prin sistemul dinţi fi cşi 

în 24 de ore, trebuie să efec-

tueze mai întâi un set de 

analize generale de sânge, 

care include şi glicemia şi 

hemoglobina glicozilată. 

Acest lucru îi permite echi-

pei de chirurgie dentară să 

obţină o imagine completă 

asupra stării generale de să-

nătate a pacientului, facili-

tând o colaborare multidis-

ciplinară cu medicul diabe-

tolog, în vederea stabilirii 

unui plan de tratament per-

sonalizat.

Recomandări pentru 
pacienţii cu diabet

Este bine să existe o re-

laţie apropiată între pacien-

tul cu diabet şi medicii de 

ambele specialităţi – medi-

cul diabetolog şi medicul 

stomatolog, deoarece trata-

mentul dentar este infl uen-

ţat de mulţi factori, de exem-

plu: tipul de diabet, dacă 

acesta este controlat sau nu, 

dacă există complicaţii, vâr-

sta şi greutatea pacientului. 

În plus, este important ca o 

persoană care are diabet să 

fi e informată şi conştientă 

de factorii de risc şi de com-

plicaţiile la care este predis-

pusă. Afecţiunea necesită 

atenţie şi din perspectiva 

păstrării sănătăţii dentare, 

iar primul pas este acela de 

a preveni acutizarea proble-

melor. Igiena orală cores-

punzătoare implică un pe-

riaj regulat de două ori pe 

zi, dimineaţa şi seara, folo-

sirea mijloacelor suplimen-

tare de curăţare, ca aţa den-

tară şi apa de gură. De ase-

menea, sunt importante vi-

zitele regulate la medicul 

stomatolog pentru control, 

detartraje şi periaje profesi-

onale, efectuate o dată la şa-

se luni.

Dantură fi xă pentru 
pacienţii cu osteoporoză

Densitatea osoasă scăzu-

tă la pacienţii cu osteoporo-

ză poate duce la pierderea 

dinţilor şi poate face ca ma-

xilarul să fi e mai vulnerabil 

la fracturi. Osteoporoza mo-

difi că densitatea oaselor de 

la nivelul cavităţii orale, dar 

nu infl uenţează posibilita-

tea de a înlocui dinţii lipsă 

cu un implant dentar.

Se recomandă ca pacien-

ţii să efectueze o vizită la 

medicul stomatolog şi să re-

zolve eventualele probleme 

dentare înainte de iniţierea 

tratamentului pentru osteo-

poroză cu bifosfonaţi. De a-

semenea, pacienţilor deja 

afl aţi sub tratament cu bi-

fosfonaţi li se recomandă, 

la indicaţia medicului cu-

rant, întreruperea acestuia 

cu cel puţin 8 luni înainte 

de procedura de inserare a 

unui implant dentar.

„Osteoporoza nu este ce-

va rău, ci este parte din rit-

mul nostru de îmbătrânire. 

Manoperele chirurgicale nu 

sunt contraindicate pentru 

pacienţii care au osteoporo-

ză. În schimb, acestea nu le 

sunt recomandate celor ca-

re urmează deja un trata-

ment cu bifosfonaţi, trata-

ment specifi c osteoporozei, 

deoarece această terapie 

afectează oasele, astfel în-

cât, după orice tratament 

chirurgical, acestea nu se 

mai vindecă. În acest caz, 

osul va ajunge să moară, se 

va întâmpla necroza osoa-

să, situaţie în care nu se mai 

poate face nimic”, este de 

părere Dr. Ionuţ Leahu, me-

dic stomatolog cu compe-

tenţă în Implantologie Ora-

lă şi master în Implantolo-

gie Orală şi Parodontologie 

la Regina Maria Dental Cli-

nics, membru al Academiei 

Americane de Sănătate Ora-

lă şi Sistemică.

Deci, persoanele care au 

osteoporoză îşi pot rezolva 

problemele dentare, pot 

avea intervenţii chirurgica-

le, îşi pot recăpăta dantura 

fixă prin intermediul im-

planturilor dentare, însă nu 

în timpul tratamentului. În 

funcţie de densitatea osoa-

să a fiecărui pacient, exis-

tă protocoale şi tehnici se-

parate prin care se pregă-

teşte osul pentru viitorul 

implant dentar, astfel încât 

acesta să reziste în timp. În 

concluzie, chiar dacă ai os-

teoporoză există soluţii, în-

să este foarte importantă 

comunicarea atât cu medi-

cul specialist care urmăreş-

te boala, cât şi cu medicul 

stomatolog pentru analiza 

istoricului afecţiunilor, în 

vederea alegerii celui mai 

bun moment pentru trata-

ment. În aceeaşi măsură, 

este esenţial să existe bloc 

operator sau infrastructura 

de spital dentar în care pot 

fi desfăşurate intervenţiile 

complexe şi, de asemenea, 

să existe un medic aneste-

zist specializat ATI care să 

fie informat despre starea 

medicală a pacientului. A-

ceste condiţii garantează 

pacientului siguranţă depli-

nă pe tot parcursul proce-

sului, contribuind, astfel, 

la reducerea anxietăţii şi la 

relaxare.

Recomandări pentru 
pacienţii care au o 
boală cronică şi trec prin 
proceduri chirurgicale

Recomandarea este ca pa-

cienţii să se informeze co-

rect şi să discute cu medi-

cul stomatolog despre între-

gul proces de reabilitare ca-

re include şi procedura de 

sedare conştientă sau de an-

estezie. Să vorbească des-

pre starea generală de sănă-

tate şi despre aşteptările în 

ceea ce priveşte rezultatele. 

Astăzi, tehnologia ajută ca 

oamenii să benefi cieze de 

soluţii rapide, cu riscuri mi-

nime şi fără durere, însă es-

te importantă alinierea cu 

echipa medicală.

În privinţa procedurii 

efective, pacientul trece 

printr-o serie de investiga-

ţii medicale şi primeşte re-

comandări specifice. De 

exemplu, este instruit ca în 

ziua unei proceduri chirur-

gicale să nu mănânce. Es-

te informat că, în timpul in-

tervenţiei stomatologice, îi 

vor fi administrate, pe lân-

gă anestezie, şi antibiotice 

şi antiinflamatoare pentru 

a preîntâmpina sau dimi-

nua riscul apariţiei unui 

edem post operator.

După procedură şi ope-

raţie, recomandarea este ca 

pacientul să se relaxeze 1-2 

zile, pentru o recuperare 

completă după intervenţie.

Igiena orală corespunză-

toare implică periajul regu-

lat de două ori pe zi, dimi-

neaţa şi seara, folosirea mij-

loacelor suplimentare de cu-

răţare, ca aţa dentară şi a-

pa de gură. Sunt importan-

te şi vizitele regulate la me-

dicul stomatolog pentru con-

trol, detartraje şi periaje pro-

fesionale, efectuate o dată 

la şase luni.

Concluzie

Indiferent de complexi-

tate, toate problemele sto-

matologice ale persoanelor 

cu o boală cronică pot fi re-

zolvate. Atunci când vor-

bim despre o dantură sănă-

toasă, atât starea de sănă-

tate se îmbunătăţeşte, cât 

şi calitatea vieții.

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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Careul independenților: Nicușor Dan, 
Victor Ponta, Daniel Funeriu și Ion Banu
Alegerile prezidențiale din 2025 se apropie, iar lista celor 11 candidați include nume 
cunoscute, dar și figuri mai puțin familiare publicului larg
Olga SCRIPNIC
redactia@moitorulcj.ro

Un candidat pro-american 

cu opinii trumpiste şi susţi-

nător al armelor de foc, un 

chimist deopotrivă lăudat şi 

înjurat pentru reformarea 

examenului de Bacalaureat, 

un olimpic la matematică 

netuns care a băgat spaima 

în constructorii din Bucureşti 

şi un fost premier care se 

visa micul-Titulescu şi a 

ajuns primul la Mar-a-Lago 

să se pozeze cu o şepcuţă 

MAGA alături de Trump.

Astăzi vi-i prezentăm pe 

cei patru independenţi de pe 

buletinul de vot: John-Ion Ba-

nu Muscel, Daniel Funeriu, 

Victor Ponta şi Nicuşor Dan.

Emigrant în SUA 
şi susţinător al armelor 
de foc. Cine este 
candidatul independent 
John-Ion Banu-Muscel?

Ion-John Banu-Muscel es-
te candidat independent la 
alegerile prezidenţiale din 
luna mai. El va fi  poziţia 9 
în buletinul de vot.

Programul său prezidenţial 

este axat pe revizuirea Consti-

tuţiei, creşterea rolului referen-

dumului, reforme economice 

şi politice, precum şi o „pozi-

ţionare distinctă” a României 

în Uniunea Europeană.

Ion Banu este inginer me-

canic de profesie. A absolvit U-

niversitatea Politehnică din Bu-

cureşti. În 1985 a emigrat, ofi -

cial, în SUA „din motive poli-

tice”, potrivit actualului candi-

dat la prezidenţiale.

Ajuns în SUA, Ion Banu şi-a 

luat prenumele de „John”. Ul-

terior, a adăugat şi numele 

„Muscel”, „ca un omagiu” pen-

tru oraşul Câmpulung Muscel, 

locul în care a copilărit. 

În 2017, Banu a înregistrat, 

în România, Partidul Naţiu-

nea Română (PNRo). Doi ani 

mai târziu, în iunie 2019, Ba-

nu şi-a anunţat intenţia de a 

candida pentru funcţia de pre-

şedinte al României. La acel 

scrutin a obţinut 0,3% din vo-

turile alegătorilor.

În 2025, Banu şi-a depus, 

din nou, candidatura la pre-

zidenţiale. Aceasta a fost va-

lidată, însă BEC a notifi cat 

procurorii că suspectează că 

unele dintre semnăturile de-

puse ar putea fi  false.

Controverse

Ion Banu este susţinător 

autoproclamat al lui Trump, 

menţionând despre acest fapt, 

în repetate rânduri, în spa-

ţiul public.

Anterior, Banu era un sus-

ţinător al ideii ca românii să 

poarte arme.

„Să ştiţi că a deţine arme 

nu e rău, cum cred încă mul-

ţi români. Dacă aş avea pute-

re de decizie, le-aş da oame-

nilor dreptul să deţină arme 

şi în România. Trebuie să te 

poţi apăra, dacă eşti în peri-

col”, spunea Banu.

În interviurile acordate pen-

tru mass-media, în perioada 

2017 – 2018, Banu evita să se 

poziţioneze drept pro-euro-

pean sau eurosceptic: „pro-eu-

ropean înseamnă să fi i cu to-

tul vândut, sceptic ar putea 

să fi e mai puţin adevărat, pen-

tru că sunt pentru Uniune”

Cercetător ştiinţifi c, fost şef 
la Educaţie şi consilier 
al lui Băsescu. Cine este 
candidatul la prezidenţiale 
Daniel Funeriu?

La alegerile prezidenţia-
le din luna mai, Daniel Fu-
neriu candidează indepen-
dent. Numele lui va fi  pe po-
ziţia 10 în buletinele de vot.

În martie, Funeriu a decla-

rat că România ar trebui să ac-

ţioneze ca un liant între SUA 

şi UE. În plus, el a criticat au-

torităţile care nu au ţinut din 

timp legătura cu echipa noului 

preşedinte american, transmi-

te Digi24.

Daniel Funeriu este chimist 

de profesie. 

Funeriu a lucrat cercetă-

tor ştiinţifi c la institutele de 

cercetare din SUA, Japonia şi 

Germania. A revenit în Româ-

nia după anul 2006 şi a început 

să se implice în viaţa politică.

Mai cu seamă, în 2007 a 

candidat din partea Partidu-

lui Liberal Democrat (PLD) la 

alegerile europarlamentare. În 

2008 devine europarlamentar, 

funcţie pe care o ocupă până 

iulie 2009. 

După alegerile prezidenţia-

le din decembrie 2009, câşti-

gate de Traian Băsescu, Dani-

el Funeriu este numit minis-

tru al Educaţiei, Cercetării, Ti-

neretului şi Sportului, în Gu-

vernul Boc 2. În această func-

ţie, Funeriu s-a menţinut pâ-

nă în 2012.

Ulterior, Daniel Funeriu a 

fost numit de Băsescu în func-

ţia de consilier prezidenţial în 

domeniul educaţiei.

În 2014, când Băsescu a 

creat Partidul Mişcarea Popu-

lară (PMP), Funeriu a candi-

dat la şefi a formaţiunii politi-

ce, însă a fost învins de Ele-

na Udrea.

În 2023, a devenit Înalt Con-

silier UE în R. Moldova, în do-

meniul educaţiei şi cercetării.

În ianuarie 2025, Funeriu 

şi-a anunţat intenţia de a can-

dida pentru funcţia de preşe-

dinte al României. Tot atunci 

a precizat că nu se va retra-

ge sub nicio formă şi că va 

merge „până la capăt” cu 

acest demers.

Controverse

În timpul mandatului său 

de ministru, Funeriu a fost 

des atacat de alianţa PSD-PNL. 

Principalul motiv erau refor-

mele pe care le propune în 

sistemul de educaţie.

Diploma sa de Bacalaureat 

a devenit subiect controversat, 

în 2012. Mai cu seamă, în pe-

rioada în care era ministrul 

Educaţiei, era vehiculată infor-

maţia că nu promovat exame-

nul de Bacalaureat în Franţa. 

Drept urmare, Funeriu şi-a pre-

zentat diploma în direct.

În 2014, Daniel Funeriu era 

unul dintre foştii miniştri care 

a fost acuzat de abuz în servi-

ciu în dosarul licenţelor Micro-

soft. În acel caz, prejudiciul es-

timat de anchetatori era de 300 

de milioane de euro.

În 2018, În cazul lui Dani-

el Funeriu, procurorii au con-

statat că „fapta nu este pre-

văzută de legea penală ori nu 

a fost săvârşită cu vinovăţia 

prevăzută de lege”.

Funeriu, în nenumărate rân-

duri, a fost catalogat drept „aro-

gant” din cauza stilului său de 

exprimare. După ce a ieşit din 

politică activă, a rămas o fi gu-

ră vocală pe reţelele sociale.

Matematician, devenit 
primar, după încercări 
repetate. Cine este 
candidatul Nicuşor Dan?

La alegerile prezidenţia-
le din luna mai 2025, Nicu-
şor Dan este candidat inde-
pendent. Pe buletinul de vot 
acesta va fi  pe poziţia nr. 11.

Potrivit comunicatelor ofi -

ciale, oferta lui Nicuşor Dan 

este „un preşedinte care cu-

noaşte mecanisme administra-

tive şi juridice şi poate strân-

ge forţe sănătoase din societa-

te pentru reforma statului”, 

„un preşedinte care să aducă 

împreună diferitele Românii. 

Să preţuiască ce avem în co-

mun şi să lupte împotriva a 

ceea ce le desparte” şi „un set 

de valori sănătoase: onestita-

te, competenţă, muncă, curaj”.

Nicuşor Dan este matema-

tician de profesie. A fost anga-

jat la Institutul de Matematică. 

Ulterior, împreună cu alţi cola-

boratori, a înfi inţat Şcoala Nor-

mală Superioară Bucureşti.

Nicuşor Dan a devenit o 

voce importantă în activismul 

civic. El s-a implicat în lupta 

pentru protejarea patrimoniu-

lui urban, fondând Asociaţia 

Salvaţi Bucureştiul.

2012 este primul an în care 

Nicuşor Dan a candidat la func-

ţia de primar general al capita-

lei. Pentru el şi-a dat votul 9% 

dintre alegători.

În 2015, Nicuşor Dan a lan-

sat partidul Uniunea Salvaţi 

Bucureştiul (USB), care, un an 

mai târziu devine Uniunea Sal-

vaţi România (USR). 

În 2016 a avut loc o altă 

încercare a lui Nicuşor Dan 

de a ajunge la cârma Primă-

riei Bucureşti. Atunci, a fost 

învins de Gabriela Firea.

Un an mai târziu, în 2017, 

a demisionat din USR, după 

ce majoritatea membrilor par-

tidului au votat, intern, ca for-

maţiunea să se poziţioneze 

împotriva referendumului pen-

tru familia tradiţională.

În 2020 a fost ales edilul 

capitalei. Mai mult, în 2024, 

a fost reales în această func-

ţie, cu peste 47% din voturi.

Câteva luni mai târziu, în 

decembrie 2024, Nicuşor Dan 

a anunţat că va candida la 

scrutinul prezidenţial din 2025.

Controverse

La momentul depunerii can-

didaturii pentru prezidenţiale, 

în dreapta lui Nicuşor Dan a stat 

un colonel SRI în rezervă. Mai 

mult, acelaşi bărbat apare ală-

turi de primarul care ţinteşte 

prima funcţie în stat la aproape 

toate deplasările sale electorale 

în ţară, scria Recorder, la 18 mar-

tie. O zi mai târziu a anunţat că 

fostul ofi ţer SRI, Daniel Ene, s-a 

retras din echipa sa de campa-

nie pentru prezidenţiale.

Nicuşor Dan este susţinut 

şi de partidul Forţa Dreptei în 

cursa prezidenţială

În 2024, Nicuşor Dan a de-

pus o plângere la Parchetul Ge-

neral, în urma apariţiei în spa-

ţiul public a unui document 

prin care îi era atribuită calita-

tea de colaborator al fostei Se-

curităţi. De cealaltă parte, Con-

siliul Naţional pentru Studierea 

Arhivelor Securităţii a certifi cat, 

în 2012 şi 2017, că Nicuşor Dan 

nu a avut vreun angajament de 

colaborare cu Securitatea.

Fost prim-ministru, lider 
PSD, iar acum 
independent. Cine este 
candidatul Victor Ponta?

Victor Ponta este un alt 
candidat independent la ale-
gerile prezidenţiale din lu-
na mai. În buletinele de vot 
va fi  pe poziţia nr. 6.

Cursa pentru fotoliul de 

preşedinte Ponta o începe prin 

a menţiona că „România are 

nevoie de un nou început”, 

vorbind despre schimbare şi 

despre faptul că România va 

ajunge „pe primul loc”.

Victor Ponta are studii în 

drept. În 2001, când Adrian Năs-

tase a ajuns prim-ministru, l-a 

numit pe Victor Ponta şeful Cor-

pului de Control al Guvernului.

În 2003, Victor Ponta a fost 

ales preşedinte al Tineretului 

Social Democrat şi vicepreşe-

dinte al PSD.

La alegerile parlamentare din 

2004, Ponta devine deputat de 

Gorj, se menţine la conducerea 

PSD, apoi, ajunge vicepreşedin-

te al Camerei Deputaţilor.

În 2008, Ponta obţine al doi-

lea mandat de parlamentar. 

După alegeri, este numit mi-

nistru pentru relaţia cu Parla-

mentul în Guvernul Boc 1. În 

2010, Ponta ajunge la şefi a PSD.

În 2012, Guvernul Ungurea-

nu cade, iar Victor Ponta este 

numit prim-ministru. La alege-

rile parlamentare din acelaşi 

an, PSD şi PNL candidează pe 

liste comune sub sigla USL şi 

obţin peste 60% din mandate.

În 2014, USL se rupe, iar 

Ponta devine candidatul PSD 

la alegerile prezidenţiale, un-

de a pierdut în turul al doilea.

În 2015, Ponta a anunţat că 

demisionează din fruntea par-

tidului, după ce a fost deschis 

un dosar penal în care îl an-

cheta pentru spălare de bani în 

Dosarul Turceni-Rovinari. Men-

ţionăm că, ulterior, Ponta a fost 

achitat în acest dosar. Tot în 

2015 Ponta a demisionat şi din 

fruntea Guvernului, ca urmare 

a tragediei de la Colectiv.

În 2017 a fost exclus din PSD 

şi a format un nou partid – Pro-

România, care, ulterior, a par-

ticipat la mai multe scrutine.

Perioada 2020 – 2023 este 

cea în care Ponta face o pau-

ză de la viaţa politică.

La parlamentarele din 2024, 

Ciolacu i-a oferit un loc eligi-

bil pe lista PSD, iar Victor Pon-

ta a ajuns din nou deputat.

Controverse

Ponta fi gurează în cel mai 

cunoscut caz de plagiat din Ro-

mânia. El a obţinut titlul de doc-

tor în drept la Universitatea din 

Bucureşti în iulie 2003, cu teza 

„Curtea Penală Internaţională”.

Plagiatul a fost dezvăluit în 

2012 de revista Nature. Mai 

mult de jumătate din teza de 

432 de pagini a lui Ponta con-

stă în texte duplicate.

În 2016, ministrul Educaţiei 

a semnat ordinul de retragere a 

titlului ştiinţifi c de doctor în 

Drept în cazul lui Victor Ponta.

Un dintre controversele în 

care apare numele lui Ponta 

este legată de diploma sa de 

master la Universitatea din 

Catania, din 2012. Mai exact, 

în CV-ul premierului Victor Pon-

ta a fi gurat un master în drept 

penal internaţional pe care l-ar 

fi  făcut între martie şi iunie 

2000, la Universitatea din Ca-

tania. După izbucnirea scanda-

lului plagiatului, acest master 

a dispărut din CV-ul său. 

Careul independenților la alegerile prezidențiale: Ion Banu, Daniel Funeriu, Nicușor Dan și Victor Ponta
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Compania aeriană 

Aeroexpress a anunţat 

că, începând cu luna apri-

lie 2025, va suspenda tem-

porar zborurile pe ruta 

Cluj-Napoca – Budapesta. 

Potrivit declaraţiei ofi ciale 

a companiei, decizia a fost 

luată ca urmare a schim-

bărilor semnifi cative în 

gradul de ocupare a curse-

lor, apărute după ridicarea 

controalelor la frontiera 

Schengen în ianuarie 2025.

„Începând cu aprilie 2025, 

suspendăm temporar ruta Bu-

dapesta – Cluj-Napoca. Moti-

vul acestei decizii este schim-

barea semnifi cativă a gradului 

de ocupare a curselor noastre, 

ca urmare a deschiderii fron-

tierei Schengen în luna ianu-

arie, ceea ce în prezent nu ne 

permite operarea nealterată a 

zborurilor. Cu toate acestea, 

Aeroexpress este dedicată re-

luării acestei rute într-o formă 

optimizată cât mai curând po-

sibil. Vă mulţumim pentru 

răbdare în această perioadă 

de tranziţie. Dacă doriţi să fi ţi 

printre primii care afl ă despre 

reluarea cursei, vă rugăm să 

ne contactaţi la adresa de 

e-mail ticketing@aeroexpre-

ss-regional.hu”, a transmis 

compania aeriană.

Reacţia Aeroportului Cluj

monitorulcj.ro a luat legă-

tura cu David Ciceo, directo-

rul Aeroportului Internaţional 

„Avram Iancu” pentru a afl a 

când vor fi  reluate cursele. Po-

trivit acestuia, reprezentanţii 

aeroportului vor avea o dis-

cuţie cu membrii companiei 

pentru a afl a toate motivele 

care au stat la baza acestei 

decizii. „Biletele pentru aces-

te zboruri se vând până în 28 

martie. Avem 4 frecvenţe pe 

săptămână. Nu cunoaştem 

motivele, o să-i contactăm să 

vedem care este motivul şi 

când se vor relua”, a declarat 

David Ciceo.

Zborurile Cluj-Budapesta, 
suspendate din aprilie Paula COPACIU

redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele interimar Ilie 

Bolojan spune că România 

a cheltuit de mulţi ani mai 

mult decât îşi putea per-

mite. Bolojan indică drept 

soluţii în acest caz reduce-

rea cheltuielilor de funcţi-

onare sau creşterea taxe-

lor şi impozitelor.

Preşedintele interimar Ilie 

Bolojan a declarat că Româ-

nia a cheltuit de mulţi ani mai 

mult decât îşi putea permite, 

indicând ca soluţii în acest 

caz reducerea cheltuielilor de 

funcţionare sau creşterea ta-

xelor şi impozitelor.

„Noi am cheltuit de mulţi 

ani de zile mai mult decât 

ne-am putut permite. Am lu-

at împrumuturi mari. Gân-

diţi-vă că anul trecut am luat 

cam un miliard de euro împru-

mut săptămânal ca să asigu-

răm nişte echilibre bugetare. 

(...) Şi asta a însemnat că do-

bânzile la aceste credite vor 

creşte an de an şi indiferent ce 

Guvern va fi  anul viitor, pes-

te doi, trei ani de zile nu va 

putea fugi de această realita-

te. (...) Noi avem două-trei po-

sibilităţi. Sau ne reducem chel-

tuielile de funcţionare sau creş-

tem taxe şi impozite, care să 

compenseze defi citele, să spu-

nem, de la buget, sau facem 

unele şi altele, iar reducerea 

de cheltuieli se face într-o for-

mă pe care eu totdeauna am 

susţinut-o. Domnule, nu dăm 

oamenii afară ca să ne afl ăm 

în treabă. Da, calculăm corect 

personalul şi atunci, nu ştiu, 

dar la un Consiliu Judeţean, 

de patru ani de zile poţi să 

funcţionezi fără probleme cu 

sub 100 de oameni”, a decla-

rat Bolojan, la Antena 3 CNN.

El a spus că trebuie acţio-

nat cu un anumit „sentiment 

al urgenţei”.

„Va fi  un efort de un an, 

un an şi jumătate, poate doi 

ani de zile pentru a corecta 

puţin defi citele bugetare şi 

pentru a crea condiţii pentru 

a relansa ţara noastră”, a adă-

ugat Bolojan.

Preşedintele interimar a opi-

nat că prioritatea o reprezintă 

optimizarea cheltuielilor şi com-

baterea evaziunii fi scale, nu 

creşterea poverii fi scale, care 

ar trebui să fi e ultima soluţie, 

aplicată în situaţii extreme.

El a fost întrebat unde se 

cheltuie cel mai mult nejus-

tifi cat. Bolojan a răspuns că, 

în opinia sa, trebuie interve-

nit în multe companii de stat.

Bolojan dezvăluie situația gravă a finanțelor țării

ILIE BOLOJAN | președintele 
interimar al României

 „Noi am cheltuit de mulţi ani de zile mai mult 
decât ne-am putut permite. Am luat 
împrumuturi mari. Gândiţi-vă că anul trecut 
am luat cam un miliard de euro împrumut 
săptămânal ca să asigurăm nişte echilibre 
bugetare. (...) Şi asta a însemnat că dobânzile 
la aceste credite vor creşte an de an şi indiferent 
ce Guvern va fi  anul viitor, peste doi, trei ani 
de zile nu va putea fugi de această realitate“

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Judeţean Cluj 

a amânat aprobarea buge-

tului Aeroportului 

Internaţional „Avram 

Iancu” după ce consilierul 

Dorel Secară a criticat con-

tractul de 120.000 euro 

anual pentru cosirea ierbii 

pe 100 hectare, considerân-

du-l nejustifi cat de scump.

„Terenul era întreţinut 

gratuit de fermieri care plă-

teau chiar o redevenţă ae-

roportului", a subliniat Se-

cară, nemulţumit că s-a re-

nunţat la acest sistem în fa-

voarea unui contract de 

600.000 euro pe 5 ani, po-

trivit apuseni.info.

În apărarea sa, aeroportul 

invocă normele stricte de si-

guranţă aeronautică, susţi-

nând că întreţinerea zonelor 

verzi nu este opţională.

Reprezentanţii Aeropor-

tului Cluj au redactat o no-

tă către Consiliul Judeţean 

Cluj prin care au explicat 

cum s-a putut aproba chel-

tuirea unei sume mari pen-

tru tunsul ierbii.

Reglementările impun men-

ţinerea ierbii la maximum 10 

cm în zona pistei şi 20 cm în 

restul perimetrului, pentru a 

reduce riscul de coliziune cu 

păsări sau alte animale.

Experienţele anterioare 

cu fermierii s-au dovedit pro-

blematice. Un contract din 

2021 a fost reziliat după ce 

baloţii de iarbă au fost lă-

saţi pe teren, provocând in-

clusiv un incendiu de vege-

taţie în anul 2022 şi atră-

gând animale sălbatice în 

apropierea pistei.

După rezilierea contractu-

lui, aeroportul susţine că a con-

sultat şapte fermieri, dar ni-

ciunul nu s-a arătat interesat 

din cauza restricţiilor stricte 

de circulaţie în zona aeropor-

tuară şi a cerinţelor riguroase 

privind înălţimea vegetaţiei.

Pentru context, reprezen-

tanţii aeroportului menţionea-

ză că Aeroportul Timişoara 

plăteşte aproximativ 0,60 lei/

mp pentru servicii similare, 

iar Aeroporturile Bucureşti 

aproximativ 5,93 lei/mp.

Contractul actual, în valoa-

re de 3,17 milioane lei pentru 

4 ani, a fost atribuit compa-

niei BVA AS STILL CLEAN 

prin licitaţie organizată legal.

Aeroportul Cluj explică banii pentru cosire. 
Siguranța aeronautică impune standarde stricte!Siguranța aeronautică impune standarde stricte!
Aprobarea bugetului Aeroportului Internațional „Avram Iancu” Cluj a fost amânată, 
după discuții legate de costurile mari pentru întreținerea spațiilor verzi.

120.000 de euro/an pentru cosirea iarba de pe Aeroportul Cluj| Foto: Aeroportul Cluj

Comunicatul Aeroportului Internaţional Cluj
„În prezent, Aeroportul Internaţional «Avram Iancu» are în derula-
re contractul de servicii de amenejare și întreţinere zona verde în 
perimetrul aeroportuar, pe o durată de 4 ani, cu o valoare de 
3.170.938,40 lei fără TVA, încheiat cu SC BVA AS STILL CLEAN SRL, 
în baza procedurii sectoriale prin licitaţie deschisă, demarată la da-
ta de 16.04.2024. Activităţile prevăzute în contract sunt: activităţi 
de cosire și recoltare de masă verde, activităţi de curăţare a terenu-
lui aferente perioadei de recoltare, lucrări de cosire și îndepărtare 
a vegetaţiei sălbatice, adunarea, transportul de masă verde și/sau 
deșeuri/reziduri, lucrări de întreţinere a suprafeţei de teren, discui-
re, amenajare, nivelare, inclusiv erbicidare și alte lucrări de întreţi-
nere a suprafeţelor înierbate din zona de operaţiuni aeriene, pe o 
suprafaţă de 113,31 ha, împărţită în 15 zone (loturi).

În vederea demarării procedurii, Aeroportul a transmis spre publica-
re pe platforma Sistemului Electronic de Achiziţii Publice, documen-
taţia de atribuire care cuprinde următoarele documente: formularul 
DUAE și Instrucţiuni pentru ofertanţi (fi șa de date), caietul de sarcini, 
clauze contractuale obligatorii, formulare și modele de documente. 
Conform Procesului verbal al ședinţei de vizualizare a ofertelor, în 
cadrul procedurii au depus ofertă următorii operatori economici:

• BVA AS STILL CLEAN S.R.L. în calitate de ofertant și ECO 
GARDEN CONSTRUCT S.R.L. în calitate de terţ susţinător;

• PEISAGISTICA SHRI GARDEN S.R.L.

Valoarea estimată a serviciilor licitate în cuantum de 3.200.000,00 
lei, pentru suprafaţa de 113,31 ha, la preţul unitar de 0,25 lei/mp 
pentru servicii de cosire masă verde, iar pentru întregul pachet de 
servicii, la preţul unitar de 0.69 lei/mp, conform ofertei fi nanciare, 
pentru o durată de 4 ani, a fost stabilită în baza referatului de nece-
sitate publicat în SEAP odată cu documentaţia de atribuire, ţinând 
cont de ofertele de preţ primite, specifi cul și complexitatea activităţii 
aeroportuare, accesul la infrastructură în zona de operaţiuni aeriene, 
fără întreruperea trafi cului aerian, specifi cul terenului (neuniform, cu 
denivelări), zonele în care sunt amplasate echipamentele de radio-
navigaţie și balizaj, fi ind obligatorii operaţiuni de cosire manuală 
(…) După vizitele în teren din perioada 23.06.2022-25.07.2022, ni-
ciunul dintre cei 7 fermieri/operatori economici nu și-a manifestat 
interesul în vederea prestării unor astfel de servicii, motivând în a-
ceastă privinţă în cadrul discuţiilor de pe teren aspecte precum:
a) calitatea scăzută a masei vegetale (iarbă)
b) împărţirea suprafeţei în loturi
c) restricţiile conexe activităţii aeroportuare – circulaţie pe su-
prafaţa de mișcare aeroportuară în funcţie de trafi cul aerian al 
Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj
d) obligativitatea privind menţinerea ierbii la înălţimile reglemen-
tate (10 cm pentru banda pistei și căi de rulare și 15 cm – 20 cm – 
restul zonelor înierbate), acest fapt generând intrări dese în zona 
de operaţiuni aeriene, nefi ind-le rentabil din punct de vedere eco-
nomic”, precizează reprezentanţii Aeroportului Cluj.
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ANUNŢ

Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în 
special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, 
telefax şi/sau adresa de e-mail ale persoanei de contact:

Comuna Jucu, cu sediul în sat Jucu de Sus, str. Primă-
riei nr. 11, comuna Jucu, judeţul Cluj, telefon: 0264/233.084, 
fax: 0264/233.086, e-mail: offi ce@primariajucu.ro, web: 
www.primariajucu.ro, cod fi scal: 4426212.

În baza legii 350 / 2005 privind regimul fi nanţărilor ne-
rambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi non-
profi t de interes general, aprobată cu modifi cări și completări 
ulterioare, face cunoscute domeniile pentru care acordă fi nan-
ţări nerambursabile pentru anul în execuţie fi nanciară 2025.

Domeniile pentru care acordă fi nanţări nerambursabile, 
conform bugetului Comunei Jucu pe anul 2025, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local al Comunei Jucu nr. 53/17.03.2025, 
în suma totală de 1.720.000 lei, si se aloca astfel: 550.000 
lei pentru domeniul sport, 320.000 lei pentru domeniul tine-
ret, respectiv 850.000 lei pentru domeniul culte religioase.

ANUNŢ LICITAŢIE

Subscrisul, Asset Recovery IPURL, în calitate de lichida-
tor judiciar al LIDO FURNITURE SRL (în faliment, en failli-
te, in bankruptcy), cu sediul social în Sat Tileagd, Comuna 
Tileagd, Strada Gării, Nr. 61A, Judet Bihor, înregistrată la 
ONRC sub nr. J5/55/2021 și având CUI 43439582, organi-
zează licitaţie publică, pentru vânzarea următoarelor bunuri 
aparţinând LIDO FURNITURE SRL:

Nr. 
crt.

Denumirea 
Bunurilor

Cantitate Nr. Carte 
Funciară

Nr. cad. Suprafata 
mp.

Valoare 
totală LEI

1. Stocuri BUC - - - 174,240.00

2. Teren cu construcții, 
Com. Tileagd, sat 
Tileagd, str. Gării, 
nr. 61A, Jud. Bihor

- 50042 90 9.058 3,373,200.00

3. Parcelă de teren, 
suprafață de 1.849 
mp, ocupată de 
construcții demola-
te, com. Tileagd, 
sat. Tileagd, FN, nr. 
topo. 645/23 și 
645/26

- 50041 645/23 
și 

645/26

1.849 15,480.00

4. Echipamente teh-
nologice

14 BUC - - - 256,590.00

5. Autoturism marca-
Peugeot 206, an 
fabricație 2007, nr. 
înmatriculare BH-
07-MOB, stare teh-
nică medie**

1 BUC - - - 3,150.00

TOTAL 3,822,660.00

** prezintă probleme la motor

La pretul de vanzare se adaugă TVA.

Licitaţia va avea loc în data de 02.04.2025, ora 12.00, în 
Cluj-Napoca, Bd. Eroilor, nr. 42, et. I, ap. 9, Jud. Cluj. Înscri-
erea la licitaţie, achiziţionarea caietului de sarcini și depune-
rea garanţiei de participare de 10% din preţul bunului licitat 
+ TVA (condiţii obligatorii pentru participarea la licitaţie) se 
fac cel târziu cu 48 de ore înainte de organizarea licitaţiei. În 
caz de neadjudecare, licitaţia publică se va repeta în aceleași 
condiţii în următoarele date: 09.04.2025, ora 12.00, 
16.04.2025, ora 19.00, respectiv 23.04.2025, ora 12.00.

Informaţii suplimentare la tel. 0721414183.

CONVOCATOR

Consiliul de Administraţie al societăţii
SCALA DEVELOPMENT S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, str. Someșului, nr. 34-36, parter, 
judeţul Cluj, înregistrată la Registrul Comerţului sub nr. 
J12/949/2015, având C.U.I. 34312520, în conformitate 

cu prevederile legii și ale Actului constitutiv

convoacă
Adunarea Generală Ordinară si Extraordinară a Acţionarilor

pentru data de 28.04.2025, respectiv 29.04.2025 a doua con-
vocare, în cazul neîntrunirii cvorumului de prezenţă la prima 
convocare, la ora 12:00, respectiv ora 13:00, la sediul societă-
ţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi în Registrul acţionarilor la 
data de referinţă 22.04.2025, care au dreptul de a participa și 
de a vota în cadrul adunărilor generale, cu următoarea:

Ordine de zi A.G.O.A.:
1. Aprobarea raportului de gestiune al Consiliului de Admi-
nistraţie pentru exerciţiul fi nanciar 2024.
2. Aprobarea descărcării de gestiune a Consiliului de Admi-
nistraţie pentru exerciţiul fi nanciar 2024.
3. Aprobarea bilanţului contabil, a anexelor la bilanţ și a con-
tului de profi t și pierdere pe anul 2024, precum și aprobarea 
ca profi tul realizat în anul 2024 să rămână nerepartizat.
4. Aprobarea raportului de audit fi nanciar pentru anul 2024.
5. Aprobarea raportului anual al Consiliului de Administra-
ţie la 31.12.2024, conform Regulamentului ASF nr. 5/2018.
6. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a progra-
mului de activitate pe anul 2025.
7. Aprobarea realegerii auditorului fi nanciar extern.
8. Aprobarea duratei mandatului auditorului fi nanciar ex-
tern și a remuneraţiei acestuia.
9. Aprobarea încheierii contractului de mandat/actului adiţio-
nal la contractul de mandat între societate și auditorul fi nanci-
ar extern, precum și mandatarea unei persoane să negocieze 
și să semneze contractul de mandat/actul adiţional la contrac-
tul de mandat aferent în numele și pe seama societăţii.
10. Aprobarea datei de 16.05.2025 ca dată de înregistrare 
și a datei de 15.05.2025 ca ex date.
11. Mandatarea unei persoane să semneze în numele și pen-
tru toţi acţionarii societăţii Hotărârea AGOA ce va fi  adoptată.
12. Mandatarea unei persoane să îndeplinească toate formali-
tăţile privind înregistrarea Hotărârii AGOA ce va fi  adoptată la 
ORC Cluj, publicarea acesteia în Monitorul Ofi cial al României, 
partea a IV-a și să obţină documentele aferente eliberate de ORC.

Ordine de zi A.G.E.A.:
1. Aprobarea contractarii unui credit pana la concurenta 

sumei maxime de 2.000.000 euro de la UniCredit Bank S.A.
2.  A. Aprobarea garantarii din activele mobiliare si imobilia-

re ale societatii SCALA DEVELOPMENT S.A. pentru creditul 
mentionat la punctul 1 de pe ordinea de zi AGEA, impreu-
na cu venituri din chirii si cesiuni de polite de asigurare.

    B. Aprobarea contractarii de la Banca a unor servicii de 
trezorerie in legatura cu creditul contractat de la Banca precum 
si pentru derularea activitatii Societatii, inclusiv constituirea 
unor garantii fi nanciare in favoarea Bancii in aceste scopuri;

    C. Aprobarea ca pe durata contractului de credit si orice 
prelungire a acestuia, actionarii sa fi e de acord si sa se an-
gajeze ca (i) Societatea nu va repartiza profi tul obtinut sub 
forma de dividende, fara acordul prealabil scris al Bancii, 
si (ii) creditele acordate Societatii de catre Actionari vor fi  
subordonate creditelor acordate de Banca, atat ca drept 
de preferinta la plata cat si ca drept de executare si nici o 
rambursare a creditelor acordate de Actionari nu se va 
efectua fara acordul prealabil scris al Bancii;

3. Mandatarea unei persoane să semneze in numele so-
cietatii, sa o reprezinte cu depline puteri în fata UNICREDIT 
BANK, a Notarului Public, a autoritatilor publice centrale si lo-
cale, precum si oricaror persoane fi zice si/sau juridice, sa ne-

gocieze si sa accepte clauzele contractuale, sa decida și sa 
semneze garanţiile efective (mobiliare și/sau imobiliare) pen-
tru garantarea creditului acordat, sa semneze acte aditiona-
le de suplimentare si prelungire sau orice alte acte necesare 
in vederea ducerii la îndeplinire a Hotararii AGEA cu Banca, 
sa incheie politele de asigurare pentru bunurile in garantie si 
sa cesioneze în favoarea bancii drepturile rezultate din aces-
te polite, sa indeplineasca orice alta activitate pe care o va 
considera necesara scopului mai sus mentionat.

Mandatul de mai sus este acordat inclusiv pentru orice 
modifi cari ulterioare ale contractelor bancare anterior men-
tionate, incluzand si nelimitandu-se la scopul, tipul, utiliza-
rea, prelungirea creditului si obiectul garantiilor;

4. Aprobarea datei de 16.05.2025 ca dată de înregistra-
re și a datei de 15.05.2025 ca ex date.

5. Mandatarea unei persoane să semneze în numele și pen-
tru toţi acţionarii societăţii Hotărârea AGEA ce va fi  adoptată.

6. Mandatarea unei persoane să îndeplinească toate for-
malităţile privind înregistrarea Hotărârii AGEA ce va fi  adop-
tată la ORC Cluj, publicarea acesteia în Monitorul Ofi cial al 
României, partea a IV-a și să obţină documentele aferente 
eliberate de ORC.

Acţionarii reprezentând, individual sau împreună, cel pu-
ţin 5 % din capitalul social au dreptul în termen de 15 zile 
de la publicarea convocatorului în Monitorul Ofi cial al Ro-
mâniei să introducă puncte pe ordinea de zi și să prezinte 
proiectele de hotărâre pentru punctele incluse sau propuse 
a fi  incluse pe ordinea de zi. Acţionarii își pot exercita aces-
te drepturi numai în scris, documentele fi ind transmise prin 
servicii de curierat/prin mijloace electronice.

Fiecare acţionar are dreptul să adreseze societăţii între-
bări privind punctele de pe ordinea de zi a adunării cel târ-
ziu până la data de 25.04.2025.

Documentele referitoare la problemele incluse pe ordinea 
de zi a adunării, inclusiv buletinele pentru votul prin corespon-
denţă, împuternicirile speciale, proiectul de hotărâre pot fi  con-
sultate și procurate de la sediul societăţii, în fi ecare zi lucrătoa-
re, între orele 10:00-16:00 sau de pe site-ul scaladevelopment.
ro – Secţiunea Acţionariat, începând cu data de 26.03.2025.

Acţionarii se vor putea prezenta personal la adunarea gene-
rală, își vor putea numi un reprezentant sau vor putea vota prin 
corespondenţă, și își vor dovedi calitatea în condiţiile și cu docu-
mentele prevăzute de cu Regulamentul ASF nr. 5/2018. Repre-
zentarea acţionarilor se poate face și prin alte persoane decât ac-
ţionarii, în baza unei împuterniciri speciale sau generale.

Împuternicirea specială pentru reprezentare în adunările 
generale conţine instrucţiuni specifi ce de vot din partea ac-
ţionarului care o acordă.

Acţionarul poate acorda o împuternicire valabilă pentru o 
perioadă care nu va depăși 3 ani, permiţând reprezentantului 
său a vota în toate aspectele afl ate în dezbaterea adunării ge-
nerale a acţionarilor a uneia sau mai multor societăţi identifi -
cate în împuternicire, în mod individual sau printr-o formulare 
generică referitoare la o anumită categorie de emitenţi, inclu-
siv în ceea ce privește acte de dispoziţie, cu condiţia ca împu-
ternicirea să fi e acordată de către acţionar, în calitate de client, 
unui intermediar defi nit conform prevederilor art. 2 alin. (1) 
pct. 19 din Legea nr. 24/2017 sau unui avocat.

Împuternicirile speciale sau generale se vor depune la se-
diul societăţii sau prin mijloace electronice, având atașată sem-
nătura electronică extinsă, la adresa de e-mail: actionariat@
scaladevelopment.ro până la data de 25.04.2025. În același 
termen buletinele de vot prin corespondenţă completate și 
semnate de acţionar se vor depune la sediul societăţii perso-
nal, prin poștă recomandat cu confi rmare de primire pe care 
să fi e trecută adresa expeditorului (acţionarului) sau prin mij-
loace electronice, având atașată semnătura electronică extin-
să, la adresa de e-mail:. actionariat@scaladevelopment.ro.

Președinte Consiliul de Administraţie,
dl. PITIC MIHAI DAN

ANUNŢ AUTORIZAŢIE INTEGRATĂ DE MEDIU

SOCIETATEA FERMA BOGATA S.R.L., cu sediul în lo-
calitatea Bogata, nr. 62-64, ap. 5, comuna Călărași, jude-
ţul Cluj, anunţă organizarea ședinţei de dezbatere publică, 
în vederea obţinerii autorizaţiei integrate de mediu pentru 
activitatea de creştere intensivă a porcilor în comuna Că-
lărași, sat Bogata, nr. 200F.

Dezbaterea publică va avea loc în data de 10 aprilie 
2025, ora 16:00, la Căminul cultural Călărași, strada Prin-
cipală nr. 7, judeţul Cluj.

Documentaţia de susţinerea solicitării de obţinere a au-
torizaţiei integrate de mediu poate fi  consulată la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor 
nr. 99, bl. B9, Cluj Napoca, și la sediul Primăriei Călărași, 
strada Principală nr. 316, judeţul Cluj, în zilele de luni – joi, 
între orele 9:00-14:00, până la data de 9 aprilie 2025.

Propunerile justifi cate ale publicului privind solicitarea 
autorizaţiei integrate de mediu se pot transmite zilnic la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Doro-
banţilor nr. 99, bl. B9, Cluj Napoca, email offi ce@apmcj.
anpm.ro, până la data de 9 aprilie 2025.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

TOMOȘ DAMIAN – DANIEL anunță inițierea planului 
urbanistic de detaliu „P.U.D. ŞI D.T.A.C. – LOCUINŢĂ UNI-
FAMILIALĂ S+P+E, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ACCES, ÎM-
PREJMUIRE, RACORDURI, BRANŞAMENTE“, amplasat în jud. 
Cluj, com. Gilău, sat Gilău, CF 61501 Gilău.

Consultarea propunerii se poate face la Consiliul Județean 
Cluj, direcția urbanism.

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE CONSTRUIRE

HEXAGON DISTRICT S.R.L. anunţă începerea lucrări-
lor de construire pentru „MODERNIZARE INFRASTRUCTURII 
RUTIERE ŞI TEHNICO-EDILITARE A STRĂZILOR OAŞULUI, GĂ-
RII ŞI OAŞULUI FUNDĂTURA, PE TRONSOANELE ADIACENTE 
P.U.Z. APROBAT CU H.C.L. NR 514/25.06.2024, ORGANIZA-
RE DE ŞANTIER“, autorizate cu A.C. 247/18.03.2025, str. Oa-
șului, Oașului Fundătura, Gării, nr. 27, mun. Cluj-Napoca.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: „Închirierea unui spaţiu ad-
ministrativ și logistic auxiliar activităţilor de prestări servicii 
fi nanciare, bancare sau de schimb valutar, identifi cat ca spa-
ţiu P74”, situat în Terminal Pasageri Plecări, Parter – zona 
publică, având o suprafaţă totală de 12,45 mp, aparţinând 
domeniului privat al Judeţului Cluj, afl at în administrarea re-
giei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 
112/28.05.2020 și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regă-
sesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele con-
tractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/ com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot ob-
ţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A., Serviciu Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, int. 
701/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: preţul documentaţiei 
de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) 
sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se 
poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de 
luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de 
plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX 
Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Ban-
ca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
10.04.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 17.04.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un 
exemplar în original și unul în copie.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 17.04.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adresa 
de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor 
apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul 
Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, te-
lefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţi-
ile abilitate, în vederea publicării: 25.03.2025

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

¤ CORDOS ION pierdut atestat paza. Il declar nul.

¤ AMATIESEI STEFAN I.I., C.I.F.: 35178427, pierdut Registru Unic 
de Control. Îl declar nul.
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CFR Cluj, victorie 
clară(7-1) în amicalul 
cu Sănătatea

CFR Cluj s-a impus, scor 7-1, în 
meciul amical contra Sănătatea 
Cluj. Primul gol al partidei a fost 
înscris în minutul 27, după ce 
Camora l-a găsit perfect pe Deac 
în interiorul careului. În minutul 
40, același Deac a câștigat un 
duel cu un jucător al Sănătății 
Cluj și a reușit să înscrie din 
nou. Un minut mai târziu, Păun 
i-a trimis decarului CFR-ului, ca-
re a înscris un hattrick și a stabi-
lit scorul primei reprize, 3-0 pen-
tru „feroviari”. În minutul 57, 
Fică i-a centrat bine lui Juric, ca-
re a reușit să înscrie. Trei minute 
mai târziu, același Juric a reușit 
să își treacă în cont dubla. În mi-
nutul 79, Iacob i-a pasat lui 
Korenica, care a evitat un 
fundaș și a înscris cu un șut fru-
mos. Două minute mai târziu, 
Sănătatea Cluj a benefi ciat de 
un penalty, care a fost transfor-
mat de Lazăr. Totuși, echipa 
noastră a marcat din nou, în ul-
timele secunde ale meciului, 
când doi jucători proveniți din 
Academia noastră au contribuit 
la ultima reușită a partidei. 
Oargă i-a centrat perfect lui 
Barstan, care a marcat și a stabi-
lit scorul fi nal al partidei, 7-1.

Un nou meci 
de pregătire pentru 
„Tricolorii” lui Pancu
După ce a câștigat amicalul cu 
Portugalia U21, scor 1-0, 
România U21 a jucat ieri un 
nou meci de pregătire. 
Adversara „Tricolorilor” mici a 
fost Olanda U21. Partida pro-
gramată pe stadionul Arcul de 
Triumf a început de la ora 
19:30 și s-a terminat după în-
chiderea ediției. Olanda U21 
este un adversar extrem de pu-
ternic, având în vedere că a 
pierdut doar unul din ultimele 
33 de meciuri, anume 1-2 cu 
Norvegia U21, partidă disputa-
tă în data de 21 martie 2024. 
Ambele naționale sunt califi ca-
re la turneul fi nal din vară. La 
EURO 2025, România se afl ă în 
grupă cu Spania, Italia și 
Slovacia, țara gazdă, în timp ce 
Olanda le va avea ca adversare 
pe Finlanda, Danemarca și 
Ucraina. Acesta nu este ultimul 
meci de pregătire pentru 
România U21. După cum a 
dezvăluit Daniel Pancu, 
naționala va mai juca un ami-
cal înainte de Campionatul 
European, cu Georgia, la o data 
care va fi  stabilită ulterior. „13-
14 jucători sunt bătuți în cuie 
pentru EURO, dacă sunt 
sănătoși. Unii și-au câștigat 
acest drept, chiar dacă evoluea-
ză mai puțin la echipele de 
club. Pentru cele 5-6 poziții ră-
mase, ieri am numărat 16 jucă-
tori, care pot fi  oricând în cei 
6”, a declarat Daniel Pancu.

Pe scurt

miercuri, 26 martie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Deţinătoarea titlului 

de campioană şi a Cupei 

României la handbal mas-

culin, CS Dinamo Bucureşti, 

va întâlni în semifi nalele 

Cupei României din acest 

sezon formaţia CS Minaur 

Baia Mare, angrenată 

în lupta pentru califi carea 

în semifi nalele EHF 

European Cup, conform tra-

gerii la sorţi care a avut loc, 

marţi, la stadionul Arcul 

de Triumf din Capitală.

În cealaltă semifi nală se 

vor întâlni CSM Bucureşti şi 

Potaissa Turda.

Final Four-ul Cupei Româ-

niei la handbal masculin se 

va disputa pe 12-13 aprilie, 

cu menţiunea că datele pot 

suferi modifi cări după ce se 

va stabili locul de desfăşura-

re a competiţiei.

Preşedintele Federaţiei Ro-

mâne de Handbal, Constan-

tin Din, a afi rmat că unul din-

tre obiectivele echipelor cali-

fi cate în Final Four-ul Cupei 

României este participarea în 

cupele europene.

„Final Four-ul Cupei Româ-

niei este un eveniment deose-

bit, care ar trebui să fi e o săr-

bătoare pentru iubitorii hand-

balului românesc. Din fericire, 

consider că evoluţiile echipe-

lor noastre de club şi a echipe-

lor naţionale sunt într-un pro-

gres şi din punctul de vedere 

al audienţei pe care handbalul 

reuşeşte să o facă şi a numă-

rului de sportivi, mult mai ma-

re decât acum trei ani. Iată că 

handbalul reuşeşte să aducă pe 

terenurile de sport copiii şi să 

avem aproape 5.000 de spor-

tivi în plus în ultimii trei ani. 

Echipele îşi doresc să participe 

în cupele europene. Sunt com-

petiţii foarte bine organizate în 

care se întrec cele mai bune din 

Europa şi ăsta este obiectivul 

tuturor celor care practică acest 

sport. Este o mare realizare să 

participi în cupele europene”, 

a afi rmat Din.

Antrenorul secund al echi-

pei Dinamo, Sebastian Bota, 

a afi rmat că trofeul Cupei Ro-

mâniei reprezintă un obiectiv 

pentru „alb-roşii”.

„Câştigarea Cupei Româ-

niei este unul dintre obiecti-

vele noastre. Este o tragere la 

sorţi OK, cu Minaur Baia Ma-

re ne-am mai întâlnit şi în fi -

nala la Supercupei, o echipă 

valoroasă, cu un parcurs foar-

te bun în cupele europene. 

Vedem peste câteva săptămâni 

ce se va întâmpla, sperăm să 

fi e toată lumea sănătoasă”, a 

afi rmat Bota.

Cristian Stamate, director 

sportiv al clubului CSM Bu-

cureşti, speră ca echipa sa să 

joace fi nala Cupei României, 

având în vedere că a evitat 

Dinamo la tragerea la sorţi, 

favorita competiţiei.

„Anul trecut am reuşit să 

câştigăm fi nala mică şi anul ăs-

ta poate avem noroc să jucăm 

fi nala. Îmi doream să nu picăm 

în semifi nală cu Dinamo, ju-

căm cu Turda, o echipă de a-

semenea puternică. Îşi doresc 

un loc în cupele europene şi 

prin această cupă a României 

poţi ajunge sigur în grupele Eu-

ropean League. Şi noi ne do-

rim acelaşi lucru, avem o echi-

pă ambiţioasă cu foarte mulţi 

tineri, dar şi cu jucători cu ex-

perienţă. Sperăm că noi să fi m 

la sfârşit cei care se bucură”, a 

afi rmat Stamate.

Handbal masculin: Dinamo – Minaur Baia Mare, 
în semifinalele Cupei României la handbal

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Naționala României 

a învins reprezentativa 

statului San Marino 

cu scorul de 5-1 (2-0), 

luni seara, pe San Marino 

Stadium din Serravalle, 

în Grupa H a preliminarii-

lor Cupei Mondiale 

de fotbal din 2026.

Michele Cevoli (6, auto-

gol), Mihai Popescu (44), 

Răzvan Marin (55 - penalty), 

Ianis Hagi (75 - penalty) și 

Denis Alibec (90+5) au mar-

cat pentru tricolori, golul de 

onoare al gazdelor fi ind reușit 

de Samuele Zannoni (67).

San Marino, care ocupă 

ultimul loc (210) în clasamen-

tul FIFA, a reușit să înscrie 

după o fază tratată cu lejeri-

tate de defensiva României: 

după o aruncare de la mar-

gine, Samuele Zannoni l-a în-

vins pe Moldovan la o min-

ge furnizată de Sensoli.

După pasul greșit cu 

Bosnia-Herțegovina, Româ-

nia a reușit prima victorie 

din această campanie, însă 

după un joc modest. Denis 

Ciobotariu, Dennis Politic 

și Vlad Dragomir au debu-

tat cu acest prilej în echi-

pa națională.

Mircea Lucescu, nervos 
după victoria României

În ciuda victoriei, Mircea 

Lucescu s-a declarat nemulțumit 

de faptul că elevii săi au luat 

gol în partea a doua a jocului.

„Nu e ușor. Nu e ușor să 

câștigi meciurile. M-a 

mulțumit jocul nostru, că ad-

versarii nu au trecut de cen-

trul terenului. Au fost și ju-

cători de la care am așteptat 

mai mult. Chiar dacă am 

marcat trei goluri în repriza 

a doua, nu am fost mulțumit. 

Am luat gol și asta m-a su-

părat foarte tare. Eu urlam la 

ei de pe margine. Eu nu vreau 

ca echipa asta să se 

mulțumească cu un gol cu 

San Marino. Eu trebuie să fac 

o echipă puternică, iar jucă-

torii să răspundă la insistențele 

mele. Dacă nici eu nu pot să 

critic sau să argumentez ce-

ea ce fac, cine poate să facă? 

Un opinionist care stă în bi-

rou?”, a spus Mircea Luces-

cu, citat de digisport.ro.

Nicio șansă cu Austria?

În acest context, Ciprian 

Marica, al patrulea cel mai 

bun marcator all-time pentru 

națională, cu 25 de goluri, 

susține că jocul „tricolorilor” 

a lăsat de dorit, iar în cazul 

în care acesta nu se va schim-

ba, România nu are nicio șansă 

pe 7 iunie, în deplasarea cu 

Austria, favorita grupei H.

„Au fost și lucruri bune. 

Mă refer aici la faptul că am 

reușit să revenim după înfrân-

gerea de acasă cu Bosnia, am 

arătat disponibilitate la efort, 

ambiție, dăruire. Am vrut să 

marcăm și am reușit să înscri-

em cinci goluri. Din acest 

punct de vedere, sunt aspec-

te pozitive. Totuși, jocul Ro-

mâniei nu mă convinge și aș 

minți dacă aș spune altceva. 

Nu cred că, dacă vom juca în 

acest mod, vom avea șanse 

cu Austria. Mă neliniștește 

faptul că mulți jucători nu 

sunt în cea mai bună formă. 

Greșim pase simple, suntem 

precipitați, iar de multe ori 

am făcut greșeli neforțate. 

Mi-e teamă, nu sunt convins. 

Chiar dacă în această seară 

am câștigat cu 5-0 (n.r. – 5-

1), acesta este sentimentul 

pe care îl am. Sunt puțin 

neliniștit în perspectiva me-

ciului care urmează, a expli-

cat Marica, potrivit gsp.ro. 

Următoarele meciuri din gru-

pă vor avea loc în iunie, când 

România va juca în deplasa-

re cu Austria (7 iunie) și aca-

să cu Cipru (10 iunie).

Victorie fără strălucire pentru România. 
Nicio șansă în iunie cu Austria?
România a câștigat fără strălucire un meci cu o adversară modestă, San Marino, 
căreia i-a marcat cinci goluri, însă unul a fost autogol, iar două din penalty-uri

Tricolorii obțin primele puncte în grupa de califi care pentru CM 2026

CS Minaur Baia Mare va întâlni în semifi nală formația Dinamo București
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